
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 69 DEL 29/03/2023

OGGETTO:  : POC Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”.  Avviso
pubblico per la ”Selezione di proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio incendi
boschivi e di interfaccia urbano rurale” – APPROVAZIONE PROGETTO

L’anno 2023, il giorno 29 del mese di marzo alle ore 13:30 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza 
X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 



n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 80 del 29/03/2023
SETTORE PROPONENTE

6° Settore: Polizia Municipale
SERVIZIO Istruttore

Dott. Cosimo Modoni

OGGETTO

: POC Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio 
sismico”. Avviso pubblico per la ”Selezione di proposte progettuali volte alla previsione, 
prevenzione e contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale” – 
APPROVAZIONE PROGETTO

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Cosimo Modoni

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 29/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Cosimo MODONI
                                                                                                             

SEDUTA DEL 29/03/2023 ORE 13:30 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO : POC Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio 
sismico”. Avviso pubblico per la ”Selezione di proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione e 
contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale” – APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  la Regione Puglia assicura lo svolgimento delle attività di protezione civile nell’ambito del proprio 
territorio promuovendo azioni e strumenti volti a tutelare l'integrità fisica dei luoghi, della vita, dei beni,  
degli  insediamenti  e dell'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti  da eventi  calamitosi  di 
origine naturale o dall’attività dell’uomo;

- il territorio pugliese, caratterizzato da una bassa copertura forestale, peraltro frazionata, risulta molto 
vulnerabile  rispetto  al  rischio  incendi  in  quanto  gran  parte  degli  incendi  interessa  spesso  aree  di 
interfaccia che mettono a rischio la popolazione e le infrastrutture viarie;

- la  perdita  di  superficie  boscata  incide  sensibilmente  sia  sul  contesto  ambientale  regionale,  sia 
sull’assetto idrogeologico dei territori;

- in coerenza con la Legge quadro in materia di incendi boschivi L. 353/2000 e con il Regolamento  
(CEE) n. 2158/92, nonché con le indicazioni e le priorità definite nel DPCM 20.12.2001 e nel Piano 
Regionale  AIB  approvato  con  DGR n. 585/2018,  la  Regione  Puglia  intende  adottare  un  approccio 
strategico teso a promuovere attività di salvaguardia del territorio che, basate sulla conoscenza delle sue 
vulnerabilità, mirato a preservare dai pericoli originati dal rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano 
rurale, le persone, le cose ed il patrimonio ambientale e paesaggistico;

-  con Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile 23 dicembre 2022, n. 540 (pubblicata sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione Puglia  n.  7  del  19/01/2023) è stato quindi  approvato e  pubblicato 
l’Avviso pubblico per la “selezione di proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione e contrasto 
del  rischio  incendi  boschivi  e  di  interfaccia  urbano  rurale”,  con  relativi  modelli  di  “Istanza  di 
Finanziamento”  e  “Scheda  di  Intervento”,  nonché  lo  schema  di  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra 
Regione Puglia e soggetti beneficiari;

-  l’Avviso, adottato a valere sull’Azione 5.2, finanzia proposte progettuali finalizzate alla realizzazione 
di interventi infrastrutturali  strettamente funzionali alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio 
incendi  boschivi  e  di  interfaccia  urbano  rurale,  attraverso  l’impiego  di  sistemi  di  monitoraggio  (es. 
sensori, videocamere, droni, sistemi di telerilevamento, ecc.), con la possibilità di integrazione degli stessi 
con sistemi di comunicazione digitale interoperabili tesi a favorire il coordinamento operativo precoce 
all’interno del sistema di protezione civile regionale;

- le proposte progettuali candidabili a valere sul presente strumento di selezione devono essere coerenti 
con le attività di prevenzione ed identificazione degli scenari connessi ai rischi di incendio boschivo e di 
interfaccia definiti nei Piani di Protezione Civile Comunali, redatti in conformità alle “Linee guida per la 
predisposizione dei piani di protezione civile comunali” - adottate con D.G.R. 1414 del 30 luglio 2019 , 
nonché riguardare azioni integrabili con quelle programmate a livello regionale per prevedere, prevenire e 
contrastare il rischio incendio;

- possono presentare proposte progettuali  a valere sul presente Avviso i  Comuni,  in forma singola o 
associata,  ricadenti  nel  territorio della  Regione Puglia  che abbiano approvato -  ai  sensi  del D.Lgs n. 
1/2018 – il Piano di Protezione Civile;
 CONSIDERATO che:



–  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  174  del  31/10/2022  si  prendeva  atto 
dell’IMPLEMENTAZIONE  DEL  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  FUNZIONALE 
ALLA  PREVISIONE,  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  DEL  RISCHIO  IDRAULICO  ED 
IDROGEOLOGICO, redatto dal tecnico incaricato secondo le modalità previste dalle attuali Linee Guida 
Regionali di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 30 Luglio 2019, N. 1414 (BURP n. 97 del 
27/08/2019) e della normativa vigente in materia;

–  con nota prot. AOO_026_ 2044 del 21/03/2023, acquisita in data 22/02/2023 al prot. comunale n. 5808, 
la  Regione  Puglia,  Sezione  Protezione  Civile,  ha  espresso  Parere  FAVOREVOLE con  riferimento 
all’aderenza della struttura dell’aggiornamento significativo di parte del Piano comunale di Protezione 
Civile  rispetto  le  linee  guida  regionali,  relativamente  ai  seguenti  rischi:  idraulico  e  idrogeologico; 
meteorologico;

–  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/03/2023 si approvava l’IMPLEMENTAZIONE 
DEL  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  FUNZIONALE  ALLA  PREVISIONE, 
PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO;

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29/03/2023 con la quale, 
tra l’altro:

- si prendeva atto del suddetto Avviso pubblico indetto dalla Regione Puglia per la “selezione di proposte 
progettuali  volte alla  previsione,  prevenzione e contrasto del rischio incendi  boschivi  e di interfaccia 
urbano rurale”, a valere sui fondi POC Puglia 2014–2020 Azione 5.2 “Interventi  per la riduzione del 
rischio incendi e del rischio sismico”;

-   si  manifestava  la  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale  per  la  partecipazione  all’Avviso 
Pubblico;

-  si formulava apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica IV per redigere una proposta 
progettuale volta alla previsione,  prevenzione e contrasto del rischio incendi boschivi e di interfaccia 
urbano rurale,  nonché per  la  predisposizione dell’istanza  di  candidatura  secondo le  modalità  indicate 
nell’Avviso pubblico suddetto;

- si nominava quale Responsabile Unico del Procedimento il Com. dott. Modoni Cosimo, Responsabile 
P.M., demandando allo stesso l’espletamento di tutti i successivi atti consequenziali;

PRESO ATTO che:

- con Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile 22 febbraio 2023, n. 47 (pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19 suppl. del 23/02/2023) si prorogava il termine ultimo 
per la presentazione delle istanze di finanziamento alle ore 12:00 del giorno 30/03/2023;

VISTA la proposta progettuale denominata “MONITORAGGIO E PREVENZIONE DEL RISCHIO 
D’INCENDIO SUL TERRITORIO COMUNALE” redatta  dal  Reponsabile  del  IV° Settore,  arch. 
iunior Gatto Ilaria Rosa, composta dai seguenti elaborati:

-  ALL. 01 – ISTANZA;

-   ALL. 02 – SCHEDA TECNICA PROPOSTA PROGETTUALE;

-  ALL. 03 – CRONOPROGRAMMA;

-  ALL. 04 – RELAZIONE TECNICA;

-  ALL. 05 – QUADRO ECONOMICO;

- ALL. 06 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

- ALL. 07 – VERBALE PES;

-  ALL. 08 – ATTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE;



- ALL. 09 – CONVENZIONE CON “PROTEZIONE CIVILE RVA”.

VISTO il quadro economico dell’intervento di che trattasi, per un importo complessivo di € 75.000,00:

DATO ATTO  che,  in  data  22  febbraio  2023,  come risulta  da  apposito  verbale  in  atti  d’ufficio,  la 
proposta progettuale da candidare nell’ambito del suddetto Avviso è stata condivisa con il Partenariato 
Economico e Sociale (PES), nel rispetto dei principi di cui al Protocollo di intesa sottoscritto fra ANCI 
Puglia e PES Puglia in data 22 ottobre 2015;

RITENUTO, pertanto, dover approvare il progetto redatto questione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 comma 1° e 147 bis del D. 
Lgs n° 267 del 18/08/2000 espressi dai Responsabili di Servizio Competente;

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Con voti unanimi e favorevoli espressi come per legge

D E L I B E R A

1. DI  RICHIAMARE  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;



2. DI  APPROVARE  la  progettazione  denominata  “MONITORAGGIO  E  PREVENZIONE  DEL 
RISCHIO  D’INCENDIO  SUL  TERRITORIO  COMUNALE”  redatta  dal  Responsabile  del  IV° 
Settore, allegata alla presente, dell’importo complessivo di € 75.000,00, composta dai seguenti elaborati:

•      ALL. 01 – ISTANZA;

•         ALL. 02 – SCHEDA TECNICA PROPOSTA PROGETTUALE;

•         ALL. 03 – CRONOPROGRAMMA;

•         ALL. 04 – RELAZIONE TECNICA;

•         ALL. 05 – QUADRO ECONOMICO;

•         ALL. 06 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

•         ALL. 07 – VERBALE PES;

•         ALL. 08 – ATTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE;

•         ALL. 09 – CONVENZIONE CON “PROTEZIONE CIVILE RVA”.
avente il seguente quadro economico:

 



3.  DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Modoni Cosimo, Responsabile 
della Polizia Municipale di questo Comune;

4.  DI DEMANDARE al RUP ogni attività consequenziale alla presente deliberazione relativamente alla 
candidatura  della suddetta  proposta  progettuale  al  richiamato  Avviso  Pubblico  indetto  dalla  Regione 
Puglia;

5.  DI DICHIARARAE, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge,  
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

